地震調査研究推進本部第８回本部会議議事要旨

１．日 時 平成１０年８月２８日（金）午前１１時００分～１１時３０分

２．場 所 科学技術庁特別会議室

３．議 題

（１）平成１１年度地震調査研究関係予算概算要求について

（２）政策委員会の最近の活動について

（３）地震調査委員会の最近の活動について

（４）その他

４．配付資料

資料８－（１） 地震調査研究推進本部構成員

資料８－（２） 地震調査研究推進本部第７回本部会議議事要旨（案）

資料８－（３） 平成１１年度の地震調査研究関係予算概算要求

について（案）

資料８－（４） 政策委員会における最近の活動状況

資料８－（５） 地震調査委員会における最近の活動状況

参考８－（１） 余震の確率評価手法について

参考８－（２） （試案）長期的な地震発生確率の評価手法

及びその適用例について

５．出席者 本部長 有馬 朗人 科学技術庁長官

本部員 岡崎 俊雄 科学技術事務次官

近藤 茂夫 国土事務次官

（代理：岡山 和生 国土庁防災局震災対策課長）

佐藤 禎一 文部事務次官

（代理：若松 澄夫 文部省大臣官房審議官）

（出席者つづき） 渡辺 修 通商産業事務次官

（代理：小川 淳一 通商産業省工業技術院総務部

研究業務課課長補佐）

黒野 匡彦 運輸事務次官

（代理：辻 通明 運輸省運輸政策局次長）

谷 公士 郵政事務次官

（代理：甕 昭男 郵政省大臣官房技術総括審議官）

橋本 鋼太郎 建設事務次官

（代理：大石 久和 建設省大臣官房技術審議官）

松本 英昭 自治事務次官

（代理：福山 嗣朗 消防庁震災対策指導室長）

本部員以外 伊藤 滋 地震調査研究推進本部政策委員会委員長

の出席者 宮崎 大和 地震調査研究推進本部地震調査委員会委員長

萩原 幸男 地震調査研究推進本部政策委員会

予算小委員会主査

片山 恒雄 地震調査研究推進本部政策委員会

総合的かつ基本的な施策に関する小委員会

主査

６．議 事 （１）資料８－（１）に基づき、本部員の交代の紹介があった。

（２）資料８－（２）に基づき、前回議事要旨について確認した。

（３）資料８－（３）に基づき、萩原予算小委員会主査及び伊藤政策

委員会委員長より、平成１１年度地震調査研究関係予算概算要

求について報告がなされ、これを了承した。

（４）資料８－（４）に基づき、伊藤政策委員会委員長より政策委員

会における最近の活動状況について報告がなされ、さらに片山

総合的かつ基本的な施策に関する小委員会主査より、総合的か

つ基本的な施策の検討状況について報告がなされた。

（５）資料８－（５）に基づき、宮崎地震調査委員会委員長より、地

震調査委員会における最近の活動状況について報告がなされた。